

絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令の一部を改正する政令案新旧対照条文

○絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令（平成五年政令第十七号）

（傍線の部分は改正部分）

改正案	現行
<p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第三号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一 (略)</p> <p>二 別表第一の表一及び表二の第一の二から四まで並びに別表第二の表一及び表二の第一の二に掲げる種並びにアキリウス・キスイイ（ヤシヤゲンゴロウ）、キュビステル・リムバトウス（フチトリゲンゴロウ）、デュティスクス・サルピ（シャープゲンゴロウモドキ）、ネオルカヌス・インスリコラ・ドナン（ヨナグニマルバネクワガタ）、ケイロトヌス・ヤンバル（ヤンバルテナガコガネ）、ケラストリナ・オガサワラエンスイス（オガサワラシジミ）、スイジミア・モオレイ（ゴイシツバメシジミ）及びメリタエア・スコトスイア（ヒョウモンモドキ）の卵</p> <p>三 (略)</p> <p>別表第一 国内希少野生動植物種（第一条、第二条、第三条関係）</p>	<p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第三号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一 (略)</p> <p>二 別表第一の表一、同表の表二（鳥綱、爬虫綱、両生綱及び昆虫綱（キキンデラ・ボニナ（オガサワラハンミョウ）、キュビステル・レウイスイアヌス（マルコガタノゲンゴロウ）、プラテュプレウラ・アルビヴァンナタ（イシガキニイニイ）、ヘミコルドウリア・オガサワレンスイス（オガサワラトンボ）、インドレステス・ボニネンスイス（オガサワラアオイトトンボ）、リノキュファ・オガサワレンスイス（ハナダカトンボ）及びリベルラ・アンゲリナ（ベッコウトンボ）を除く。）に係る部分に限る。）、別表第二の表一及び同表の表二の第一の二に掲げる種の卵</p> <p>三 (略)</p> <p>別表第一 国内希少野生動植物種（第一条、第二条、第三条関係）</p>

表二

科名		種	名
第一 動物界			
一・二 (略)			
三 爬虫綱			
(一) とかげ垂目			
とかげもどき科	とかげもどき	ゴニウロサウルス・クロイワエ・クロイワエ (クロイワエ)	イワトカゲモドキ
		ゴニウロサウルス・クロイワエ・オリエンタリス (マダラトカゲモドキ)	
		ゴニウロサウルス・クロイワエ・スプレンドンス (オビトカゲモドキ)	
		ゴニウロサウルス・クロイワエ・トヤマイ (イヘヤトカゲモドキ)	
		ゴニウロサウルス・クロイワエ・ヤマスイナエ (クメトカゲモドキ)	
(二) へび垂目			
なみへび科	へび垂目	オピストトロピス・キクザトイ (キクザトサワヘビ)	
四 両生綱			
有尾目			
(略)	(略)		

表二

科名		種	名
第一 動物界			
一・二 (略)			
三 爬虫綱 (新設)			
(一) とかげ垂目			
(二) へび垂目			
へび科	へび垂目	オピストトロピス・キクザトイ (キクザトサワヘビ)	
四 両生綱			
さんしょうお目			
(略)	(略)		

	五 (略)	六 昆虫綱 (一) 甲虫目	(削る)	たまむし科 アグリルス・ボニネンスイス(オガサワラナガタマムシ) アグリルス・スズキイ(シラフオガサワラナガタマムシ) クリユソボトリス・ボニネンスイス・ボニネンスイス(オガサワラムツボシタママムシ父島列島亜種) クリユソボトリス・ボニネンスイス・スズキイ(オガサワラムツボシタママムシ母島亜種) クロサワイア・ヤノイ(ツヤヒメマルタママムシ) タママスイア・ヴィリダ・ヴィリダ(ツマベニタママムシ父島・母島列島亜種) キキンデラ・ボニナ(オガサワラハンミョウ)	おさむし科	かみきりむし科 アルロトラエウス・ボニネンスイス(オガサワラトビロカミキリ) クロロフォルス・ボニネンスイス(オガサワラトラ
--	----------	------------------------	------	--	-------	--

	五 (略)	六 昆虫綱 (一) 甲虫目	科 はんみょう キキンデラ・ボニナ(オガサワラハンミョウ)	(新設)
--	----------	------------------------	-------------------------------------	------

はなのみ科	くわがたむ し科	げんごろう 科	
ホスイハナノミア・クスイイ(クスイキボシハナノミ) ホスイハナノミア・オクロトラクス(キムネキボシハナノミ)	(略)	アキリウス・クスイイ(ヤシャゲンゴロウ) キュビステル・レウイスイアヌス(マルコガタノゲンゴロウ) キュビステル・リムバトウス(フチトリゲンゴロウ) デユテイスクス・サルピ(シャープゲンゴロウモドキ)	カミキリ) クロロフォルス・コバヤスイイ(オガサワラキイロトラカミキリ) メリオノエダ・トサワイ(オガサワラモモブトコバネカミキリ) プセウデイフラ・ビコロール・ビコロール(フタモンアメイロカミキリ父島列島亜種) クスユロトレクス・オガサワレンスイス(オガサワライカリモントラカミキリ)

(新設)	くわがたむ し科	げんごろう 科	
	(略)	アキリウス・クスイイ(ヤシャゲンゴロウ) キュビステル・レウイスイアヌス(マルコガタノゲンゴロウ) キュビステル・リムバトウス(フチトリゲンゴロウ) デユテイスクス・サルピ(シャープゲンゴロウモドキ)	

う科	(略)	(二) (略)	(三) ちょう目	しじみちよ ケラストリナ・オガサワラ エンスイス (オガサワラ シジミ)	う科 スイジミア・モオレイ (ゴイシツバメシジミ)	(四) (略)	(略)	七 腹足綱 柄眼目	なんばんま いまい科	ホスイハナノミア・トリコ パールピス (オガサワラキ ボシハナノミ)
										トモクスイア・レリク タ (オガサワラモンハナノ ミ)
マンダリナ・カグヤ (オト メカタマイマイ)	マンダリナ・ヒラセイ (ア ナカタマイマイ)	マンダリナ・ハヤトイ (フ タオヒカタマイマイ)	マンダリナ・ハハジマナ (ヒメカタマイマイ)	マンダリナ・エクスプ タタ (ヒシカタマイマイ)	マンダリナ・チチジマナ (チチジマカタマイマイ)	マンダリナ・アウレオラ (コガネカタマイマイ)	マンダリナ・アニジマナ (アニジマカタマイマイ)			

う科	(略)	(二) (略)	(三) ちょう目	しじみちよ ケラストリナ・オガサワラ エンスイス (オガサワラ シジミ)	う科 スイジミア・モオレイ (ゴイシツバメシジミ)	(四) (略)	(略)	(新設)	

らん科	(略)	ひかげのか	しそ科	科	いわたばこ	つつじ科	第二植物界	(略)	マンダリナ・マンダリナ (カタマイマイ)
		ずら科							
		リユコポデイウム・サルヴィニオイデス (ヒメヨウラクヒバ)	(略)			(略)			マンダリナ・ポンドロサ (ヌノメカタマイマイ)
		カランテ・ハトリイ (アサヒエビネ)							マンダリナ・スエノアエ (キノボリカタマイマイ)
		カランテ・ホスイイ (ホシツルラン)							マンダリナ・トミヤママイ (コハクアナカタマイマイ)
		キュプリペデイウム・グタトウム (チヨウセンキバナアツモリソウ)							マンダリナ・トリフアスキアタ (ミスジカタマイマイ)
		キュプリペデイウム・マクラントウム変種ホテイア							イ)

らん科	(略)	(新設)	しそ科	(新設)	つつじ科	第二植物界	(略)	(略)	(略)

科名	種名	適用日
表二 別表第二 国際希少野生動植物種（第一条、第二条、第四条関係）		
だ科	ツモリアヌム（ホテイアツモリ） キュプリペデイウム・マ克蘭トウム変種レブネン セ（レブンアツモリソウ） キュプリペデイウム・マ克蘭トウム変種スペキオ スム（アツモリソウ） クリュプトステュリス・タイワニアナ（タカオオオ スズムシラン） デンドロビウム・オキナウエンセ（オキナワセッコ ク） リパリス・エルリプテイカ（コゴメキノエラン） マラクスイス・ボニネンスイス（シマホザキラン） プラタンテラ・ソノハライ（クニガミトンボソウ） プラタンテラ・ステノグロサ亜種イリオモテンスイ ス（イリオモテトンボソウ） ヴリユダグズネア・ヌダ（ミソボシラン） プラギオギユリア・コイドズミイ（リュウキュウキ ジノオ）	
（略）		
きじのおし		

科名	種名	適用日
表二 別表第二 国際希少野生動植物種（第一条、第二条、第四条関係）		
（新設）	ツモリアヌム（ホテイアツモリ） キュプリペデイウム・マ克蘭トウム変種レブネン セ（レブンアツモリソウ） キュプリペデイウム・マ克蘭トウム変種スペキオ スム（アツモリソウ） デンドロビウム・オキナウエンセ（オキナワセッコ ク） リパリス・エルリプテイカ（コゴメキノエラン） マラクスイス・ボニネンスイス（シマホザキラン） プラタンテラ・ソノハライ（クニガミトンボソウ）	
（略）		

第一 動物界			
一	三	(略)	
四	両生綱		
(一)	(略)		
(二)	有尾目		
(略)	(略)		
五	九	(略)	
(略)	(略)		

第一 動物界			
一	三	(略)	
四	両生綱		
(一)	(略)		
(二)	さんしゅうお目		
(略)	(略)		
五	九	(略)	
(略)	(略)		